

证券代码:002765 证券简称:蓝黛科技 公告编号:2025-067

蓝黛科技集团股份有限公司

2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,037,362,301.50	3.87%	2,787,993,564.52	6.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	61,310,829.85	70.29%	170,550,172.61	64.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	51,207,692.09	115.39%	141,047,913.47	129.27%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	27,381,188.14	-80.16%
基本每股收益(元/股)	0.0940	71.85%	0.2615	65.09%
稀释每股收益(元/股)	0.0940	71.85%	0.2615	65.09%
加权平均净资产收益率	2.36%	0.90%	6.70%	2.43%
总资产(元)	5,960,298,890.25	5,475,397,654.80	8.85%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,628,356,816.54	2,466,473,084.98	6.50%	

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-582,622.18	-1,429,518.40	报告期内子公司处置设备资产等。
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	12,925,053.72	37,935,346.74	主要系报告期内收到的政府补助及能源环保与安全生产的政府补助的递延摊销。
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	—	1,367,065.59	根据诉讼调解书冲减前期计提的减值准备。
债务重组损益	18,450.60	452,390.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-203,600.97	-2,094,982.50	主要系捐赠固定资产报废损失。
减:所得税费用	1,964,125.41	5,683,394.70	
少数股东权益影响额(税后)	—	1,044,648.21	
合计	10,103,137.76	25,992,250.14	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☐适用 ☒不适用

资产负债表项目	2025年9月30日	2025年1月1日	变动比例	变动原因
货币资金	34,963,253.08	21,816,655.01	60.26%	主要系报告期内收到新租赁租赁合同所致。
其他权益工具投资	5,000,000.00	—	—	主要系报告期内子公司增加其他权益类投资所致。
其他非流动资产	163,185,596.72	85,570,577.75	90.76%	主要系报告期内子公司购置设备款增加所致。
合同负债	14,039,091.66	9,484,812.16	48.02%	主要系报告期内子公司预收货款增加所致。
应交税费	35,532,455.79	20,683,277.06	71.79%	
应付账款	21,918,857.56	53,270,013.56	-58.83%	主要系报告期内支付应付账款所致。
预收款项	26,051,079.02	12,393,864.98	110.99%	主要系报告期内收到新租赁租赁合同所致。
合同资产	373,424,860.45	202,874,688.84	84.07%	主要系报告期内子公司预收货款增加所致。
少数股东权益	-87,233.98	23,233,302.12	-100.38%	主要系报告期内子公司少数股东权益所致。
利润表项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
营业收入	-3,961,808.00	377,176.43	-911.77%	主要系报告期内营业收入减少所致。
对联营企业和合营企业的投资收益	-189,850.67	-51,008.06	-272.23%	主要系报告期内联营企业亏损增加所致。
信用减值损失	-6,556,163.14	-18,119,028.26	-63.82%	主要系报告期内应收账款减值损失减少所致。
资产减值损失	-36,150,379.60	-46,069,387.34	21.43%	主要系报告期内计提资产减值损失增加所致。
资产处置收益	-1,632,572.10	-353,254.32	-194.58%	主要系报告期内子公司处置固定资产增加所致。
营业外支出	2,122,239.42	1,114,233.98	90.47%	主要系报告期内子公司捐赠支出增加所致。
所得税费用	13,939,083.61	2,662,203.66	423.59%	主要系报告期内利润总额增加所致。
归属于上市公司股东的净利润	170,550,172.61	103,619,357.91	64.59%	主要系报告期内经营利润增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	123,022,835	1,246,118.87	70.37%	主要系报告期内子公司经营利润增加所致。
现金流量表项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,415,295.89	2,781,837.79	-49.12%	主要系报告期内处置资产收益减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	842,146.95	3,170,000.00	-73.43%	主要系报告期内收到的购买资产保证金减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金	3,000,000.00	25,250,000.00	-88.12%	主要系报告期内支付购买资产保证金减少所致。
取得借款收到的现金	580,227,914.70	300,457,440.00	93.13%	主要系报告期内子公司借款增加所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	23,000,000.00	15,190,000.00	51.82%	主要系报告期内发行开具承兑保证金增加所致。
偿还债务支付的现金	404,249,842.11	249,410,672.10	62.08%	主要系报告期内偿还债务增加所致。
分配股利、利润或偿付利息及支付的各项费用	53,859,692.99	21,045,563.59	153.92%	主要系报告期内支付利息增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	89,658,76.91	54,349,573.70	64.97%	主要系报告期内子公司少数股东权益增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,735,487.59	-903,691.67	92.04%	主要系报告期内汇率变动所致。

二、股东信息				
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表				
单位:股				
报告期末普通股股东总数	89,932	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
朱富福	境内自然人	19.36%	126,260,320	0
朱能福	境内自然人	11.45%	74,660,600	55,999,200
普华永道会计师事务所(普通合伙)	境外法人	0.67%	4,399,615	0
陈耀明	境内自然人	0.67%	4,367,900	0
徐国胜	境内自然人	0.54%	3,509,800	0
李华伟连盈合顺基金产品—中证上海银行指数证券投资基金	其他	0.45%	2,902,500	0
野野	境内自然人	0.40%	2,584,400	0
周耀胜	境内自然人	0.38%	2,450,000	0
华夏基金基金管理有限公司—社保基金204组合	其他	0.33%	2,165,300	0
陈耀华	境内自然人	0.28%	1,857,900	0
前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高质押股份)				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量		
朱富福	126,260,320	人民币普通股	126,260,320	
朱能福	18,666,400	人民币普通股	18,666,400	
普华永道会计师事务所(普通合伙)	4,399,615	人民币普通股	4,399,615	
徐国胜	4,367,900	人民币普通股	4,367,900	
李华伟连盈合顺基金产品—中国工商银行股份有限公司	2,902,500	人民币普通股	2,902,500	
野野	2,584,400	人民币普通股	2,584,400	
周耀胜	2,450,000	人民币普通股	2,450,000	
华夏基金管理有限公司—社保基金204组合	2,165,300	人民币普通股	2,165,300	
陈耀华	1,857,900	人民币普通股	1,857,900	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
上述公司股东中,朱富福与朱能福为父子关系。除上述关联关系外,未知上述股东是否存在其他关联关系,未知是否存在中国证监会上市公司收购管理办法中规定的一致行动人的关系。				
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)				
报告期末通过融资融券投资者持有证券账户持有公司股票4,367,900股,其合计持有公司股票4,367,900股;报告期末通过投资者持有证券账户持有公司股票1,500,000股,其合计持有公司股票1,500,000股;报告期末通过投资者持有证券账户持有公司股票2,584,400股,其合计持有公司股票2,584,400股;报告期末通过投资者持有证券账户持有公司股票1,900,000股,通过普通账户持有公司股票500,000股,其合计持有公司股票2,400,000股;报告期末通过投资者持有证券账户持有公司股票1,857,900股,其合计持有公司股票1,857,900股。				

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借未归还原因导致上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☐适用 ☒不适用

1. 2025年07月09日,公司实际控制人朱富福先生、熊敏女士、朱俊翰先生与安徽江淮产业投资集团有限公司签订了《关于转让朱富福与受让方安徽江淮产业投资集团有限公司及保证人熊敏、朱俊翰先生签订的《表决权放弃协议》、朱富福先生拟向安徽江淮产业投资集团有限公司转让其持有的公司117,383,000股股份,占公司总股本的18%;同时约定自股份交割日起,前述实际控制人无条件且不不可撤销地放弃行使所持有的上市公司全部股份(包括朱富福先生所持剩余8,877,320股股份、熊敏女士所持65,600股股份、朱俊翰先生所持74,665,600股股份)所对应的表决权。本次权益变动事项已取得安徽省国资委批复、国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》,还需提交深圳证券交易所进行合规性审核,并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份协议转让过户登记手续。具体内容请详见公司分别于2025年07月10日、2025年07月15日、2025年09月16日、2025年10月20日登载于指定信息披露媒体的《关于控股股东、实际控制人签署〈股份转让协议〉〈表决权放弃协议〉暨公司控制权拟发生变更的提示性公告》(公告编号:2025-049)、《简式权益变动报告书》、《详式权益变动报告书》、《关于收到安徽省国资委批复暨公司控制权发生变更事项的进展公告》(公告编号:2025-061)、《关于收到〈经营者集中反垄断审查不实施进一步

审查决定书)暨公司控制权拟发生变更事项的进展公告》(公告编号:2025-064)。

2、关于公司购买古道平湖房产延期交付的前期相关情况请详见公司于2023年09月28日、2023年12月14日、2024年07月06日披露的公告(公告编号:2023-076、2023-103、2024-050)及公司相关定期报告。截至报告期末,前述房产尚未完成交付。重庆市第五中级人民法院于2025年02月底裁定受理了相关债权人于古道平湖房产开发有限责任公司(以下简称“普罗斯旺”,持有禹舜生态100%股权)的破产清算申请,2025年03月指定了管理人,于2025年08月宣告普罗斯旺破产。截至本报告披露日,古道平湖项目设备交付存在很大的不确定性。公司将持续关注后续情况,跟进璧山区住房和城乡建设委员会推进交付工作,努力维护公司利益。

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	535,269,902.94	730,184,869.69
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	1,279,897,992.14	1,133,237,208.03
应收账款	166,949,013.62	135,360,872.04
预付账款	12,460,043.81	12,183,579.87
应收股利	—	—
应收利息	—	—
应收分保账款	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	12,642,435.94	12,095,571.86
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	941,804,051.48	730,719,152.42
其中:数据资源	—	—
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	—	—
其他流动资产	70,760,626.43	58,201,126.35
流动资产合计	3,019,724,066.36	2,791,991,377.28
非流动资产:		
长期应收款	—	—
长期股权投资	3,604,183.36	3,794,034.03
其他权益工具投资	5,000,000.00	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	16,817,355.67	17,463,434.70
固定资产	1,075,951,748.76	1,767,625,706.60
在建工程	167,470,584.96	201,548,712.33
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	34,963,253.08	21,816,655.01
无形资产	255,915,479.88	261,620,089.26
开发支出	—	—
其中:数据资源	—	—
商誉	131,668,095.17	131,668,095.17
长期待摊费用	73,115,750.32	75,500,349.47
递延所得税资产	112,881,975.97	117,590,084.22
其他非流动资产	163,185,596.72	85,570,517.75
非流动资产合计	2,940,371,825.89	2,683,606,277.54
资产总计	5,960,298,890.25	5,475,397,654.80
流动负债:		
短期借款	360,475,372.22	341,144,774.69
应付票据及应付账款	—	—
应付账款	—	—
应付票据	737,900,052.53	687,053,631.98
应付账款	870,765,645.26	712,624,983.05
预收款项	—	—
合同负债	14,039,091.66	9,484,812.16
卖出回购金融资产款	—	—
吸收存款及同业存放	—	—
代理买卖证券款	—	—
代理承销证券款	—	—
应付职工薪酬	45,715,069.50	52,347,780.88
应交税费	35,532,455.79	20,683,277.06
应付股利	21,918,857.56	53,270,013.56
其中:应付利息	—	—
应付股利	—	—
应付职工薪酬及佣金	—	—
应付合同账款	—	—
持有待售负债	—	—
一年内到期的非流动负债	218,360,834.75	208,103,544.63
其他流动负债	630,578.03	705,432.42
流动负债合计	2,305,540,977.90	2,085,446,261.93
非流动负债:		
保险合同准备金	—	—
长期借款	541,611,813.43	420,610,832.00
应付债券	—	—
其中:优先股	—	—
永续债	—	—
租赁负债	28,021,078.02	12,393,864.96
长期应付款	—	—
长期应付职工薪酬	—	—
预计负债	—	—
递延收益	201,039,874.88	212,231,615.38
递延所得税负债	15,835,563.46	15,229,693.43
其他非流动负债	239,980,000.00	239,980,000.00
非流动负债合计	1,026,488,329.79	900,445,005.77
负债合计	3,332,029,307.69	2,985,891,267.70
所有者权益:		
股本	632,128,090.00	632,128,090.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
资本公积	1,537,635,634.87	1,546,302,075.92
盈余公积	—	—
未分配利润	373,424,860.45	202,874,688.84
归属于母公司所有者权益合计	2,628,356,816.54	2,466,473,084.98
少数股东权益	-87,233.98	23,233,302.12
所有者权益合计	2,628,269,582.56	2,489,706,387.10
负债和所有者权益总计	5,960,298,890.25	5,475,397,654.80

法定代表人:朱俊翰	主管会计工作负责人:牛学喜	会计机构负责人:刘林
2、合并年初到报告期末利润表		
单位:元		
项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	2,787,993,564.52	2,614,928,235.34
其中:营业收入	2,787,993,564.52	2,614,928,235.34
利息收入	—	—
已赚佣金	—	—
手续费及佣金收入	—	—
二、营业总成本	2,589,820,254.09	2,513,042,614.47
其中:营业成本	2,321,727,262.96	2,265,892,329.67
营业税金及附加	—	—
销售费用	—	—
管理费用	87,825,459.57	76,325,439.05
研发费用	109,498,165.88	98,925,190.94
财务费用	13,915,462.28	16,683,038.17
其中:利息费用	21,365,686.64	20,948,264.63
其中:利息收入	10,752,023.38	5,305,475.60
加:公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	—	—
投资收益(损失以“—”号填列)	-1,061,080.00	377,176.43
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-189,850.67	-51,008.06
汇兑收益(损失以“-”号填列)	—	—
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)	—	—
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-6,556,163.14	-18,119,028.26
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-36,150,379.60	-26,093,387.34
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,632,772.10	-353,574.32
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	188,707,534.33	108,575,539.59
加:营业外收入	26,984.16	67,364.83
减:营业外支出	2,122,594.42	1,114,233.98
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	186,612,279.07	107,507,600.44
减:所得税费用	13,939,083.61	2,662,203.66
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	172,673,195.46	104,805,476.78
(一)按经营业务分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	172,673,195.46	104,805,476.78
(二)终止经营净利润	—	—
6.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	170,550,172.61	103,619,357.91
六、其他综合收益的税后净额	—	—
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	—	—
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	—	—
1.重新计量设定受益计划变动额	—	—